COBET TartapcTaH Pecny6nukachl

LLlapwagHHCKOr0 CeNIbCKOro rnoceneHns orepxe MyHUUMnNanb parnioHbl
ATpbI3CKOr0 MyHULMNAIbHOTO palrioHa Wapwagbl aBbl Xupnere
Pecnybnnku TatapcTaH COBETDI
PELLUEHWE KAPAP
25.11.2022 c. Wapwaga Ne 21-2

O BHeCeHWM WU3MeHeHMn B pelleHne CoseTa
LLIapLuagnHCKOro cefibCKOro rnoceneHnst ArpbIi3ckoro
MYHULMNaNbHOro parioHa Pecny6nmkn TatapcTaH OT
12.02.2021 Ne 7-1 «O6 yTBepxaeHUM M0oN0XKEHNA O
nopsgke  BbIpYOKM  3efleHbIX  HaCaXKAeHW  Ha
TepputTopumn LUapLuagnHCKOro cesibCKoro noceneHus
ATPbI3CKOr0 MYHMUMNAILHOIO paioHa Pecrnybnmku
TaTapcTaH, He BXOAALLNX B 3eMnu
rocyfapCTBEHHOro fiecHoro oHga Poccuitckoi
degepaum U B 3eM/IM, HaxogAwMecs B 4aCTHOW
COBCTBEHHOCTU (DU3MYECKUX N FOPUANYECKUX JTNL»

B cootBetcTBUM ¢ JleCHbIM  Kofekcom  Poccuiickon — defepaunu,
depnepanbHbIM 3aKOHOM Poccuiickoin deaepaunn ot 6 okTabps 2003 roga Ne 131-
®3 «06 o06WMX npuHUMMNAxX opraHu3auMM MeCTHOro CcamMoynpaBfieHUss B
Poccuiickont deaepaunn», defepanbHbIM 3akoHOM OT 10 siHBapsa 2002 roga Ne 7-
®3 «O06 oxpaHe OKpYatoLleil cpefbl», B LENSX paunmoHaiIbHOro UCMNo/b30BaHuS,
OXpaHbl M BOCMPOM3BOACTBA  3€/IEHbIX  HAaCKAEHWA Ha  Tepputopuu
LLlapluaAMHCKOrO  CeNbCKOro  MOCENeHUs,  He  BXOA4AWMX B 3eM/u
rocyfapCTBEHHOro /flecHoro ¢oHga Poccuitickon defepaumn M B 3eMw,
HaxoAsALmMecs B YaCTHOW COOCTBEHHOCTU (hM3MYECKMX W topuanyecknx nuy, Coset
LLlapLiaiHCKOro  CeNbCKOro nocesnieHns ArpbI3CKOro MyHMUMMNaIbHOrO parioHa
Pecny6nvkn TaTapcTaH peLuwn:

1. YTBepAuTb npunaraeMble n3MeHeHus B pelleHne CoseTa LLlapLiagnHCKOr
CeNlbCKOro  nocesnieHns  ArpbI3CKOro  MyHUUMMNaIbHOrO paioHa  Pecny6/vku
TatapctaH oT 12.02.2021 Ne 7-1 «O06 yTtBepXaeHuM [1ONOXEHUA O nopsake
BbIPYOKM 3e/eHbIX HacaaeHuin Ha Tepputopumn LLlapliagnHCKOro  cebCkoro
noceneHns ATrpbI3CKOro MyHULMMNaNbHOro paioHa Pecny6nnku TaTapcTaH, He
BXOAALWMX B 3eMNM TOCYAapCTBEHHOMO fleCHOro hoHaa Poccuiickoin defepaummn v
B 3eM/IM, HaxoAsLMeca B YaCTHOM COOCTBEHHOCTU (PU3UYECKMX W HOPUONYECKMX
L.

2. HacToslee pelleHve ony6/nMKoBaTb Ha O(MuMaibHOM MopTasie NnpaBoBOiA
MH(opMmaummn Pecnybnmnkn TatapctaH no Be6-agpecy: http://pravo.tatarstan.ru u
pasMecTUTb Ha O(uMuMaIbHOM carTe ArpbI3CKOro MyHWUMNAasbHOMo pailoHa B
CoCTaBe nopTtasia MyHUUMNaNbHbIX 06pa3oBaHuiA Pecny6nvky TatapcTaH no Be6-
agpecy: https://agryz.tatarstan.ru B MH(pOPMaLMOHHO-TENIEKOMMYHUKALNOHHOM
ceTm WHTepHeT, a Takke 00HapofoBaTb Ha ChneuunaibHOM MH(OPMaLMOHHOM


http://pravo.tatarstan.ru
https://agryz.tatarstan.ru

CTeHe, PacnonOXXeHHOM Ha TeppuTOpuMM OpraHoB MECTHOro CamoyrpaB/eHus
LLIapLiafiMHCKOro  CefibCKOro MnocesieHns ArpbI3CKOro MyHUUMNaIbHOIo parioHa
Pecnybnvkn TaTapcTtaH.

3.KOHTPO/Ib UCMOMTHEHMA HACTOSLLIErO PeLLeHNs OCTaB/sAK 3a COOOiA.

Mpeacenatens Cosera,
["naBa cenbCKOro nocesn C.J1.3anetoB



YTBepXaeHbl

peLleHnem CoBeTa

LLIapLuagnHCKOro CenbCKOro noceneHns
ATPbI3CKOr0 MyHULMNALHOIO painoHa
Pecnybnunkun TatapcTaH

o1 12.02.2021 Ne 7-1

(B pefakuun peLleHns

25.11.2022 Ne21-2

N3meHeHnA

B pewleHmne CoseTa LLapLuaMHCKOro cesibCKOro noceseHus ArpbIi3cKoro
MYHULMNa/IbHOrO paioHa Pecny6imku TatapcTtaH ot 12.02.2021 Ne 7-1 «O6

yTBePXAeHUN T10/10)KeHNS 0 NOPSALKe BbIPYOKW 3e/leHbIX HacaK4eHU Ha

TeppuTopun LLIapLuagnHCKOro CesibCKOoro nocesieHna ArpbI3cKOro
MYHULMNAIbHOrO paiioHa Pecny6nnku TaTtapcTaH, He BXOAALWMX B 3eM/IN
rocyaapCTBEHHOI0 slecHOro oHga Poccuinickon degepaumn 1 B 3eM/IN,

Haxo4ALLMecs B HaCTHOM COBCTBEHHOCTU (PU3NYECKUX U KOPUANYECKNX JTAL

1 BHecTn B pewleHne CoseTa LllapwagnHCKOro cenbCKOro rmnocesieHns
ATPbI3CKOro MyHMLUMNabLHOro paoHa Pecnybnmky TatapcTtaH oT 12.02.2021
No 7-1 «O6 yTBepxaeHUn MonoXKeHUs 0 Nopsake BbIPYOKW 3e/1eHbIX HaCaKAeHW
Ha  TeppuTopun  LLlapliafMHCKOro  CeNbCKOro noceneHusa  ArpbI3CKOro
MYHMUMNASIbHOTO pailoHa PecnybnvMky TatapcTaH, He BXOAAWMX B 3eMu
rocyfapCTBEHHOro JiecHoro ¢oHga Poccuiickoin ®defepauun U B 3eMw,
HaxogAwMmeca B YaCTHOW COOCTBEHHOCTU (DU3MYECKMX WU HOPUAUYECKUX UL
cnefytoLine U3MeHeHus:

1.1. nyHkt 3.3.9. pasgena 3 «[1onoXeHWs O MopsiAke BbIPYOKM 3eeHbIX
HacaxaeHWW Ha TeppuTtopun  LLapliaguHcKoro CeNbCKOro  MocesieHns
ATpPbI3CKOr0 MyHMUMNANLHOIO paiioHa Pecnybnvky TaTapcTaH, He BXOAAWMX B
3eM/IN TOCY[apCTBEHHOro necHoro oHpa Poccuidickoin ®depepaunm 1 B 3eMiun,
HaxogAwmecs B YaCTHOW COOCTBEHHOCTU (DM3MYECKMX W HOPUAUYECKUX ALY
N3MTOXKUTb B CNeflytoLei pefakuum:

«3.3.9. pacueT ctoumocTn (NnaTbl) 3a BbIPyO/EHHYHO ApeBecuHy. lMnata 3a
BbIPYO/IEeHHYIO  [pEeBECUHY PacCUMTbIBaeTCA COrMacHO MeTOAMKe —pacuyeTa
CTOMMOCTUA CHOCUMbIX (Bblpy6aemblX) 3e/ieHbIX HacCaXAeHW W MNpoBeAeHus
KOMMNeHCaUNOHHOro 03en1eHeHna Ha Tepputopun LLlapliagHCKOro  cebCKoro
noceneHns ArpbI3CKOr0 MyHUUMNaSbHOrO parioHa Pecny6nukn  TartapcTaH,
YTBEPX/AEHHOW HACTOALLMM pPeLLEHNEMY.

1.2. JONONMHUTL peLleHne NyHKToOM 1.1. cnefyloLero cogep>kaHus:

«1.1. YTBepauTb npunaraemyro MeToauKy pacyeta CTOMMOCTM CHOCUMbIX
(BblpybaembIX) 3eMeHbIX HaCaXAeHWA W  MPOBeAeHNUs  KOMMEeHCalMOHHOIo
03e/leHeHnsa Ha TeppuTopun LLiapLiagnMHCKOro CenbCKOro noceneHns Arpbi3CKoro
MYHULMNaNBLHOro paiioHa Pecny6imky TatapcTaHy.



YTBepxaeH

pewweHrem CoBeTa

LLlapLuagHCKOro  CebCKOro noceneHns
ATPbI3CKOro MyH/ULMNAIbHOTO panoHa
Pecnybnukn TartapcraH

ot 12.02.2021 Ne 7-1

(B pefakumn peLleHmns

25.11.2022 No21-2

MeToauKa
pacuyeTa CTOMMOCTU CHOCUMbIX (BbIpy6aeMbIX) 3e1eHbIX HaCaKAEHWI U
NPOBeAEHNST KOMMEHCALMOHHOIO 03e/1eHEHNS Ha TEPPUTOPUN
LLlapLiagnHCKOro cesibCKoro nocesieHns Arpbi3cKOro MyHUUUNaabHOro
paiioHa Pecny6nnkmn TaTapcTaH

1. O6LLUMe NOMOXKEHUS

1.1. MeToguka pacyeTa CTOMMOCTM CHOCUMbIX (BblpyGaembix) 3eneHbIX
HaCaXXeHUA 1 MPOBEAEHUS KOMMEHCALUMOHHOIO 03e/IeHeHNs (fasiee Mo TeKCTy -
MeToamka) paspaboTaHa B COOTBETCTBUMM C  KOHCTUTYUMen  POCCUICKOM
®epepaunn, depepanbHbiM 3akKoHOM 0T 06.10.2003 N 131-®3 "O6 o06LwWmx
MPUHUMNAaxX opraHu3aumMm MecTHOro camoynpasneHunsi B Poccuiickon degepaumn’,
®epepanbHbIM 3akoHOM 0T 10.01.2002 N 7-93 "O6 oxpaHe OKpy»XatoLein cpefbl™,
KoHcTutyumein Pecnybnuku TartapctaH, 3akoHOM Pecny6nvkn TaTapcTaH oOT
28.07.2004 N 45-3PT "O mecTHOM camoynpaeneHun B Pecny6ivke TaTapcran”.

1.2. MeTtoguka npefHa3HavyeHa [ANA UCHUCMIEHWUA MiaTexen, nogexawimx
BHECEHMIO B  OHOMKET  MyHMUMNasbHOro o6pasoBaHus  LLlapliagnMHCKOro
CeNbCKOro  nocesieHnss  ArpbI3CKOro  MyHUUMMaZbHOTO  parioHa  Pecny6nmnku
TaTapcTaH (ganee - nocefneHve) AN KOMMEHCAUWMOHHOIO O3e/IeHEHUs Mpu
MPaBOMEPHOM  U3bATUA  3e/leHbIX  HaCaKAeHWW, a TakKkKe  BCNeACTBUe
HENpPaBOMEPHOIO  MOBPEXAEHUS WM  YHUUTOXEHMS  3e/IeHbIX  HACaKAEHWUN,
Haxo4ALLMXCA Ha TEPPUTOPUN NMOCENEHNS.

1.3. MeToanka npumeHseTcs:

- B MnpoLiecce MOAroTOBKM pa3fesfioB OLEHKN BO3AENCTBMSA Ha OKPYXKatoLLyto
cpedy WVHBECTUUMOHHbLIX TMPOEKTOB W WX 3KOMOrMYECKOW 3KCMepTU3bl [A/1s
CTOMMOCTHOW OLEHKM MOTEHUMaNbHOrO Bpefa, KOTOPbIA  BO3HWKAaeT Mpw
OCYLLECTBMEHNN  XO3AWCTBEHHON  [AeATENbHOCTW,  3aTparvBatoleil  3eMeHble
Haca>KAeHNs Ha TeppUTOPUM NOCENEHNS;

- NPV WCYMCNEHUN pa3Mepa Matbl 3a MPaBOMEPHbIA CHOC (BblpyOKY)
3eNeHbIX HaCaXKAEHUA C y4eTOM MPUPOAHbLIX (DAKTOPOB, a TakXXe 3KOM0rMYecKom
3HAYMMOCTM 0OBLEKTOB 03e/IeHEHMS;

- MpyY BO3MELLEHUN TMPUYMHEHHOTO Bpefa BCNeACTBUE HEMpaBOMEpPHOro
noBpexxaeHnsa (He 4O CTemeHW MpeKpaLLleHnsi pocTa pacTeHUs) UK YHUUTOXKEHNS
3e/1eHbIX HaCaXKOEHWN;

- B WHbIX C/y4yasx, CBA3AHHbIX C OMNPeAeseHnemM CTOMMOCTU  3efIeHbIX
HaCaXXaeHW, HaXOAAWMXCA Ha TEPPUTOPUN NMOCENIEHNSA, COMIaCHO AeNCTBYHOLLEMY



3aKOHOAaTEeNbLCTBY.

14. Hactoswas MeToauka He pacnpocTpaHsieT CBOe [elCTBUA
OTHOLLEHUA, CBfI3aHHbIE C MCYUC/IEHMEM pa3mMepa Bpefa, NMPUYMHEHHOro fecam
BCNeACTBME HapyLLUEeHUA JNIeCHOro 3akoHOJAaTeNbCTBa, B TOM 4UC/e JIECHbIM
HaCaXKAEHMAM WIN  He OTHECEHHbIM K JIECHbIM HacaXAeHUAM  [epeBbaM,
KyCTapHUKaMm W inaHam.

2. Knaccuukaums v ngeHTUnKauma CHoCUMbIX (BbIpy6aeMbliX) 3e/1eHbIX
Haca>KaeHWin 1 onpesesieHne UX CTOMMOCTU

2.1. na pacuyeTa CTOMMOCTM CHOCMMbIX (Bblpy6aembiX) OCHOBHbIX TWMOB
3e/1eHbIX HaCaXeHU NPUMEHSETCA Chefytowas Knaccuprkaums pacTUTeIbHOCTU
BHE 3aBMCUMOCTWN OT (PYHKLMOH&IbHOIO HasHayeHWs, MEeCTOMOSIOKEeHUs, (hopMmbl
COBCTBEHHOCTM M BEJOMCTBEHHON MPUHAAEXXHOCTU CE/TIbCKUX TEPPUTOPUIA:

- iepeBbs;

- KYCTapHUMKM (rpynnoBas 1 O4MHOYHAs NocaaKa);

- XXVBble U3ropoau 13 KycTapHUKOB;

- TpaBAHOW MOKPOB (ra3oHbl 1 eCTeCTBEHHAs TpaBAHAasA PacTUTe/IbHOCTb);

- LIBETHUKMW.

2.2. Tlpn onpefeneHnn pasmepa Bpeda, HAHECEHHOro PacTUTENbHOCTU,
MCNONb3YITCA AaHHble 60TAHWMYECKMX, NECOYCTPOUTENbHbIX, AEHAPONOrNYECKUX
reo60TaHNYEeCKNX, MOYBEHHO-MENIMOPATMBHbIX, [e0/I0OMMYeCKMX 006Cef0BaHNI,
NIECHOIO W PacTUTENbHOIO0 KajacTpoB, MOHUTOPMHIA PacTUTENbHOCTW, a Takke
macrnopta Y4YeTHOro O0O0beKTa, COAepXaliMe WHMOPMALMIO O  COCTOSHUU

pacTUTENbHOCTH.
Bo3MelleHne  MPUYMHEHHOTO  Bpeda,  HAHECEHHOro  PacTUTENbHOCTY
NPOV3BOAMTCS  TpaXaaHamu,  WHAMBUAYaNbHbIMKW  MPeANPUHUMATENSIMU,

opraHusaumsaMyi  He3aBMCUMO OT OpraHu3auMOHHO-NPaBoBbIX (QOpM 1 (hopm
COBCTBEHHOCTW.

B cnyyae HenpaBOMEpPHOro MOBPEXAEHUA WM YHUUYTOXEHUA CHOCOM
(BbIpyOKO)  3eNeHbIX — HacaXaeHWid, onnata 3aTpar Mo NPOBeAEHUIO
[OMOSTHUTENbHBIX  UCCMEA0BaHNA,  MPUB/IEYEHNIO  3KCMEPTOB,  MPOBEAEHMIO
pacyeToB, OMOPM/IEHWIO [OKYMEHTOB OCYLLECTBMSIETCA 3a CYeT CPefCTB /imua,
COBEPLUMBLLErO 3KO/IOMMYECKOe NMpaBoHapYLLEHNE.

2.3. Mpwn onpegeneHnn pasmepa Bpeaa (ywiep6a), NPUUMHEHHOTO ApPeBeCHO-
KyCTapHWKOBOM, TPaBAHUCTOW PacTUTE/IbHOCTU, YUUTbIBAIOTCS:

- KONNYEeCTBO CHOCUMBbIX (BblpybaembiX), MOBPEXAEHHbLIX, YHUUTOXEHHbIX
PacTEHWNA B 3K3eMMNIApax AN AepeBbeB M OTAENbHO CTOAWMX KYCTapHUKOB UK B
MOrOHHbIX MeTpax A1 3apoc/ieil KyCTapHWKOB M MOPOC/M, KOrga Onpeaenuntb
KO/MMYECTBO OTZE/bHbIX PACTEHUIA LOCTATOUHO C/IOXHO;

- oAb, 3aHATas TPaBAHUCTOW PacTUTE/IbHOCTLIO, B KBafpaTHbIX MeTpax;

- BUAOBasA NPUHAANEXHOCTb, MOPOAHBIA COCTaB AepPeBLEB (/IMCTBEHHbIE WU
XBOWHbIE) W KYCTapHWKOB, TUM TPaBAHUCTOW PacTUTENbHOCTY;

- AMameTp CTBOMA fepeBa Ha BbicoTe 1,3 MeTpa And OnpefeneHns BbICOTbl
[epeBa, paspsga, obbema W3biMaeMoW [ApeBecuHbl 3a 1 eAuMHUUY [epeBa U
CTOMMOCTHOW OUEHKM 3a 1 KyOMYeCKuii MeTp [peBeCuHbl. Ecnv fepeBo mmeeT
HECKO/IbKO CTBOJIOB W BTOPOCTEMEHHbIA CTBOM (CTBO/bI) AOCTUT B AmameTpe 8
CaHTMMETPOB, TO KaXAbliA CTBOJT CUMTAETCA 3a OTAE/NbHOE [epeBo;

Ha



- CTOMMOCTb MpPOM3BEfEeHHbIX PaboT MO nocagke W yxody 3a AaHHbIM
pacTeHueM;

- CTOMMOCTb CabKeHLa BbICOTOI 40 1 MeTpa B py6nsix;

- COCTOsIHME PacTUTENIbHOCTM M ero LieHHOCT;

- CTeneHb Aerpagaumy pactuTenbHOCTU (MPUMEHSIETCS TONBLKO NPU pacyeTe
MNP HECaHKUMOHMPOBAHHOM  MOBPEXAEHWN  WUAM  YHUUTOXEHUW  CHOCOM
(BbIpY6KOWA) 3eNeHbIX HAaCAXKAEHWIA).

2.4. Pasmep Bpefa (ywep6a) npu M3bATUM  3eMEHbIX  HaCaKAeHWI
onpesenseTca no gopmynam:

N 3eneHsble ®opmyna YcnoBHble 0603HaueHus
n/n  HacaxpeHus MCcYNCNeHns
pasmepa Bpefa 9
(yuiepba) *
1 [Jepeso Y=(C+U+Cy) Y - pasmep yuiepba
*U*K1*K2*kyu*kg C - cToMMOCTb paboT no nocajgke v BoipawueaHuo 1
Cv =V *Cpg3 aksemnnsipa gepesa (1ab. 1)
rge Ll - ctoumocTb 1caxeHua (1ab. 1)

Cv - cTOMMOCTb 06beMa M3bIMAEMOI LpeBeCUHbI

V - 06beM M3bIMaeMON gpeBecuHbl 3a 1 ak3emnnsap
fepesa

Ca3 - ctommocTb 1 Ky6. M LpeBECUHBI

g - KOJIMY4eCTBO 3K3EMMIAPOB U3bIMaEMbIX AePEBbLEB
kKl - KO3t (DMUNEHT, yUnTbIBAKO L NI
cpepo3alnTHble CBOWCTBA pacTutensHocTy (Tab. 3)
K2 - KOA(D(ULUNEHT, YYUTLIBAKO W NIA COCTOAHNE
pactutenbHocTun (Tab. 4)

KU - KOS(PPULUEHT, YYUTbIBAKO W MNA LEHHOCTb
pacTuTenbHocTu (Tab. 5)

KA - KOSPPULMeHT gerpagaymnm pactutensHocTm (1ab. 6)

2 KycTtapHukn, Y = (C+L, ) *q *kl Y - pa3mep ywepba

NiaHsl *K2 *KLU *KA C - cToumocTb paboT no nocagke u BbipawusaHuo 1
aKsemnnapa unm 1 nor. M KycTapHuka, nuaHbl (taé. 2)
Ll - ctoumocTb nocagoyHoro matepuana (tab. 2)
g - KOIMYeCTBO 3K3EMMNAPOB U3bIMAEMbIX KYCTapHNKOB,
nvaH
kKl - KoathMUMEeHT, yYnTbiBalOW NI Cpefo3aliuTHbIE
CBOWCTBa pacTuTenbHocTu (Tab. 3)
K2 - KO3 MUMEHT, YUYUTbIBAKO WU COCTOAHNE
pactuTenbHocTu (Tab. 4)
KU - KO3 PULUEHT, YUYNTbIBAIO W NA LLEHHOCTb
pactuTenbHocTn (Tab. 5)
KO - KOapuuneHT gerpagaumm pactutensHocTtu (tab. 6)

3 [a3oHHsl, Y = (C+L, ) *S *k[' Y - pa3mep ywepba
LBETHUKMN *K2 *KL *KG C - cToumocTb paboT no nocagke u Bblpalw,uBaHuio 1 KB.
M rasoHa, LBeTHuKa (Tab. 2)
Ll - ctoumocTb nocagovyHoro matepuana (tab. 2)
S - nnouwajb N3bIMaeMoro rasoHa, LBeTHUKa
kKl - KoahpmumeHT, yunTbiBaloWnii cpeosawuTHble



4 EcTecTBeHHass Y

TpaBAHas -8*K1*K2*KLU™* K]

pPacCTuTeENbHOCTb

CBOWCTBa pacTuTenbHocTun (Tab. 3)

K2 - KOA(D(DMUNEHT, YUNTbIBAKOWMNIA COCTOSSHME
pactuTenbHocTn (Tab. 4)

KU - KO3 pULMNEHT, YYUTbIBAK LW NI LLEHHOCTb
pactuTenbHocTn (Tab. 5)

KA - KOSppuymeHT gerpagaymnm pactutensHocTtu (1ab. 6)

Y - pasmep yuwepba

b - nnowaab n3biMaeMoil eCTECTBEHHON TPaBSHO
pacTMTeNbHOCTM

K1 - KOS (MUMEHT, yUUTbIBAKO LW NI Cpefo3auTHbIe
cBOWCTBa pacTuTenbHocTun (Tab. 3)

K2 - KOS(PPULUEHT, YYUTbIBAKO W NN COCTOAHNE
pacTuTenbHocTu (Tab. 4)

KU - KO3 pULMNEHT, yYUTbIBAKO LLUIA LLEHHOCTb
pactuTenbHocTu (Tab. 5)

KO - KOS pUUMeHT gerpagaumnm pactutenbHocTu (tab. 6)

* Pasmep Bpeaa (ywep6a) npyv U3bATUM 3eMeHbIX HaCaXKAEHWIA MOANEXMT
M3MEHEHMNIO C Y4YeTOM KO3P(ULUMeHTa-aeIsATOpa, YUMTLIBAKOLWETO W3MEHEHME
NOTPeOUTENLCKUX LeH Ha ToBapbl (paboTbl, ycnyru) B MpefwecTBYHOLLEM

nepuogae.

Tabnuua 1

MokasaTenu Ans onpefeneHns pasvepa Bpeaa, MPUYMHEHHOTO JPEBECHOIA

Ovametp cTBONa Ha BhicoTa
BbicoTe 1,3 M OT fLepesa

komns (6), cm ), m
oT 8 a0 10 5
ot 10 go 12 7
oT 12 no 14 9
oT 14 o 16 n
oT 16 go 18 13

ot 18 go 20

14

BbICOTE

PaCcTUTENNIbHOCTIA
Paspag no O6bvem Ctoumoc Crtommocte CToumoOCTb 1
n3biMaeMoin Tb 1 Kyb6. NPOM3BefEeHH CcaxeHua

LpPEeBEeCUHBl 3a M bIX paboT no BbicOTON fo 1
len. nepea [ApeBecUH nocagke u m (4), py6.
(V), ky6. m bl (Cg), yxopy 6e3
pyo. HAC (C),
pyo.

JINCTBEHHbIE nopoAabl AepeBbEB

AYy0

0,023 1200,0 2690,3 501,5
0,043
0,072
0,112
0,164

0,219






o1 36 go 40
oT 40 pgo 44
oT 44 po 48
oT 48 no 52
0T 52 fo 56
oT 56 go 60
oT 60 o 64
oT 64 go 68
oT 68 fo 72

6onee 72

oT 10 go 12
ot 12 o 14
ot 14 no 16
ot 16 fo 18
ot 18 go 20
o1 20 fo 24
oT 24 po 28
oT 28 fo 32
oT 32 go 36
oT 36 go 40
oT 40 po 44
oT 44 pfo 48
oT 48 po 52

6onee 52

ot 10 go 12
ot 12 fo 14

ot 14 o 16

19

19

20

21

21

21

22

22

22

22

10

11

12

14

15

16

18

18

19

20

21

22

23

24

0,89
1,16
1,40
1,69
2,00
2,34
2,68
2,98
3,042
3,85
bepesa
1 0,053
0,080
0,117
0,164
0,218
0,28
0,43
0,61
0,83
1,09
1,40
1,76
2,17

2,64

489,6

2690,3

OcuHa, 0/1bXa, KNeH, CeHb, BA3, TOMNONb, MBA U npo4yue

11

13

14

OCWHa, 0,057
onbXxa - Il,
BCe 0,093
ocTalibHble

0,133

OCUHa -
489,6,
BCE
ocTanbH

2690,3

501,5

501,5



ot 16 fo 18
ot 18 go 20
ot 20 po 24
oT 24 pno 28
oT 28 po 32
oT 32 fo 36
o1 36 go 40
oT 40 go 44
oT 44 po 48
oT 48 po 52

6onee 52

ot 8 go 10

ot 10 go 12
ot 12 o 14
ot 14 o 16
oT 16 o 18
ot 18 go 20
ot 20 go 24
oT 24 pno 28
oT 28 po 32
ot 32 go 36
o1 36 go 40
oT 40 po 44
oT 44 pno 48
oT 48 pgo 52
oT 52 po 56

oT 56 go 60

15

16

17

19

20

22

23

23

24

25

25

10

1

14

15

16

18

20

22

23

24

24

25

25

25

25

0,185

0,254

0,33

0,50

0,71

0,99

1,30

1,61

2,02

2,50

2,91

ble -
200,6

XBOWHbIE NOPOAbI JEPEBLEB

CocHa

0,027

0,049

0,076

0,118

0,166

0,23

0,30

0,47

0,67

0,91

1,17

1,47

1,81

2,17

2,55

2,97

920,4

2690,3

708,0



oT 60 o 64
oT 64 go 68
oT 68 po. 72
oT 72 fo 76
oT 76 go 80

6onee 80

oT 8 go 10

oT 10 go 12
ot 12 go 14
oT 14 no 16
ot 16 fo 18
oT 18 go 20
oT 20 po 24
oT 24 pno 28
oT 28 no 32
oT 32 fo 36
oT 36 go 40
oT 40 no 44
oT 44 po 48
oT 48 pno 52
oT 52 go 56
oT 56 go 60
oT 60 fo 64
oT 64 fo 68

6onee 68

ot 8 go 10

ot 10 go 12

25

25

26

26

26

26

10

12

14

15

17

19

21

23

24

25

26

27

28

28

28

29

26

3,41
3,88
4,40
4,93
5,48
6,09
Enb
0,027
0,049
0,076
0,118
0,166
0,23
0,30
0,47
0,67
0,91
107
1,47
1,81
2,17
2,55
2,97
3,41
3,88
4,40
MuxTa
0,018

0,036

920,4

920,4

920,6

2690,3

2690,3
9

2690,3

708,0

708,0

800,0



oT 12 no 14
oT 14 o 16
oT 16 go 18
ot 18 go 20
o1 20 fo 24
oT 24 po 28
oT 28 no 32
ot 32 go 36
oT 36 go 40
oT 40 po 44
oT 44 o 48
oT 48 po 52
oT 52 go 56
oT 56 fo 60

6onee 60

ot 10 go 12
ot 12 fo 14
ot 14 no 16
oT 16 no 18
oT 18 go 20
ot 20 go 24
oT 24 po 28
oT 28 po 32
ot 32 go 36
o1 36 go 40
oT 40 o 44
oT 44 o 48

oT 48 po 52

10

12

13

15

16

19

21

22

24

26

27

27

27

27

1

13

14

17

18

19

21

24

26

27

28

29

30

0,070
0,102
0,150
0,201
0,27
0,65
0,91
109
1,51
1,87
2,27
2,70
3,11
3,75
3,90
JlnctBeHHNUa
0,068
0,105
0,150
0,209
0,276
0,36
0,55
0,80
1,08
1,43
1,81
2,23

2,68

920,6

920,4

»

2690,3

2690,3

800,0

800,0



6onee 52 30 3,17

Kegp

ot 10 go 12 10 I 0,053 920,6 2690,3 800,0
ot 12 no 14 11 0,080

ot 14 no 16 12 0,117

ot 16 go 18 14 0,164

oT 18 o 20 15 0,218

ot 20 no 24 16 0,28 o

oT 24 po 28 18 1 0,43 920,6 2690,3 800,0
oT 28 fo 32 18 0,61

oT 32 o 36 19 0,83

o1 36 go 40 20 1,09

0T 40 po 44 21 1,40

oT 44 po 48 22 1,76

oT 48 po 52 23 2,17

6onee 52 24 2,64

Tabnuua 2

n/n

MokasaTenun A onpeaeseHns pasMepa Bpeaa, NPUYMHEHHOT o

KYCTapHWUKOBOW 1 TPaBAHUCTON PacTUTE/TbHOCTH

3eneHble HacaxgeHna Ef. u3m. CtonmocTb CtoumocTb
NMPOn3BeAEHHbIX paboT Mocajgo4yHOro
no nocagke n yxopy matepuana (L)
6es3 HAC (C)

JINCTBEHHbIE nopoabl KyCTapHUKOB

Xwusaa nsropopb py6.3a lnor. m 469,43 500,0
OAVHOYHbIE py6. 3a 1wT. 313,1 150,0
3K3eMnAsapsbl

X BOWHbIE MOPOAbLI KYCTapPHUKOB

OAWHOYHbIE py6. 3a 1 wrT. 461,6 600,0
3K3eMMAAPbI



1 OpAWHOYHbIE pyo6.

IK3emMnnapbl

1 EcTecTBeHHan pyo.

TpaBsHucTan
pPacTUTENbHOCTb,
npeicTaBieHHas
NYTroBbLIMW TpaBaMu

2 EcTecTBeHHan py6.

TpaBAHUCTasA
PacTUTENbHOCTD,
npencrtaBneHHan
COPHbIMWN TpaBaMWu

3 Ta30oHbl (C NoCeBoOM py6.

CEMSH ra3oHHbIX Tpas)

4  PYNOHHbIW rasoH pyo6.

1 LBeTHuKHM py6.

3a

3a

3a

3a

3a

3a

JTnaHbl

1wt 313,1
[Fa30HbI
1KB.M
1KB. M
1KB. M 74,43
1KB. M 200,0
LiBeTHUKMK
1KB. M 650,0

150,0

85,0

100,0

B 3aBucumocTtu ot
COPTOB LBETOYHO-
LEeKOpaTUBHbLIX
pacTeHuii

Tabnuua 3

3Ha4veHne KoahpuLmMeHTa, YHUTbIBAKOLLLErO Cpeao3aLlTHble CBOMCTBA
pacTuTesibHoCTU (K1)

HanmeHoBaHue

HacaxaeHus o6Ulero Noab30BaHUS

HacaxpeHuns OrpaHM4yeHHOro nonb3oBaHUA
HacaxpeHunsa cneynanbHOro nofib3oBaHuA

3HayeHue K1

Tabnuua 4

3HaueHne KoahhMLMEHTA, YYUTLIBAIOLLEr0 COCTOSIHNE PAcTUTENBHOCTU (K2)

CocTosiHMe

CocTosHMe onpefenseTcs B 3aBMCMMOCTM 3HaYeHMe K2



OT COCTOAHMUA 06NNUCTBNEHHOCTHM

pacTeHus
Xopowee (HacaxpaeHusa sgoposblie) | 100% NUCTBbI 2
CpegHe, ocnabneHHoe 1l 90-70% nuctBbl 15
CunbHo ocnabneHHoe Il 60-40% nucTBbl 1
YrHeteHHoe (ycbixatouiee) 1V 30-20% nwucTBbI 0,5
Morubatouwee V 20-10% nwucTsbl 0,1
Mornbwee VI NnucTBa OTCYTCTBYeT 0

Tabnuua 5

3HaueHMe Ko3(h(hMUMEHTa, YYMUTbIBAKOLWEr0 LEHHOCTb PacTUTeNIbHOCTY (KLY)

Fpynna LeHHOCTN Bupjbl 4epeBbEB U KYCTapHUKOB 3HaueHue Kl

1-as rpynna - BCE BUAblI XBOWHbIX, BEYHO3E/IEHbIX [JEPEBLEB, B TOM 1,5
(0c060 LEHHbIE) uncne: Keap, COCHa, eflb, MUXTA, TUCTBEHHNLA;

- pAf BUAOB NNCTBEHHBIX JEPEBbLEB, B TOM yucne: ayo,

SICEHb, 0/1bXa, BA3, UIbM

2-a rpynna - BCe BUAblI XBOWHbIX KYCTapHNKOB; 1,2
(ueHHbIE) - pA4 BUAOB NIUCTBEHHbIX AEpPEBbEB, B TOM YuUCne: Nuna,
6epesa, KeH

3-a rpynna - OCTaNbHble BUAbl LEPEBbEB U NUCTBEHHbIE KYCTAPHUKM 1
(ManoueHHbIe)

Tabnuua 6

3HayeHVe KoahmumeHTa gerpajaumm pactTmTeNbHOCTU (K4
CTeneHb 3HayeHue
ferpagaumm KA

CocTofiHMe pacTeHus

Mornbwee (nonHasa gerpagauns, YHUUTOXEHHOE) 100% 3
Morvnbatouee (3HaUNTeNbHasa ferpafauns, BBDKUTb HE CMOXET) 99%-90% 2,5
YTrHeTeHHOe(cunbHaga gerpagayns) 89%-60% 2
CunbHO ocnabneHHoe (cpefHAs ferpagauns) 59%-30% 0,9
CpepHe ocnabneHHoe (cnabas gerpagauma) 29%-10% 0,5
3popoBoe (gerpajaums HesHauyuTenbHas) 9%-1% 0,1

3. MNopsaoK BHeECEHUA N pacxofoBaHUSA CPeAcTB 3a CHOCUMBbIE (Bbipybaemble)
3e/leHble HacaxXeHUs
3.1. CpeactBa  3a  CHocuMble  (Bblpybaemble)  3eneHble  HacaKAeHUs
06pa3yoTcs 3a CYeT:
- MNATeXeN 3a CHoCUMble (BblpybaeMble) 3e/ieHble HaCaXKAeHNS;



- BO3MeLleHMA (KomneHcauun) Bpega, NPUYUHEHHOrO HEe3aKOHHbIM CHOCOM
(BbIpYOKOIA) 3eNeHbIX HaCKAEHWIA;

- wTpadoB 3a MpPUUMHEHMe Bpefa 3e/1eHbIM HaCaKAEeHMSM, B3UMaeMbIX B
COOTBETCTBUM C 3aKOHOAATENNbCTBOM 06 afiMUHUCTPATMBHbIX NPaBOHaPYLUEHUSX;

- [06POBO/IbHBIX B3HOCOB TpaXjaH W HOPUAMYECKUX iU, B TOM 4uUcne
MHOCTPaHHbIX, Ha LN 3alnTbl 1 Pa3BUTUSA 3e/1eHbIX HaCaKAEHWA;

- NOCTYM/EHWIA OT UHbIX NCTOYHMKOB.

3.2. Tlpn He3aKOHHOM MOBPEXAEHUN WM YHUYTOXEHUM  3e/IeHbIX
HaCaXJeHWin cpeacTBa OT BO3MELLEHWNA Bpeda, LuTpadbl BHOCATCA Ha OCHOBAHWM
MPOTOKOMOB 00 aAMVMHUCTPATMBHBLIX MpPaBOHAPYLUEHUAX, O(OPM/IEHHbIX B
yCTaHOB/IEHHOM MOPSAKE WM MO PELLEHUNIO Cyfa.

Pa3mep yKasaHHbIX NaTeXxeil onpenenserca B COOTBETCTBUN ¢ MeTOAMKON B
5-KpaTHOM pa3mepe 3a YHWYTOXKEHHOe pacTeHMe Kn 1/2-kpaTHOM 3a Kaxzoe
MOBPeXX4eHHOe pacTeHue.

3.3. Cpefctsa, nNOCTynuBLUME 3a CHOCUMble 3efleHble  HacaXaeHus,
pacxofytoTca Ha BOCNPOWN3BOACTBO 3€/IeHbIX HACAKAEHMI B3aMeH YHUUTOXEHHbIX
UM MOBPEXAEHHBIX, B TOM YKC/E Ha (JMHAHCUPOBaHKe CNnefytoLmx paboT:

- NprobpeTeHmMe (3aroToBka) M [OCTaBKa MOCaA04HOr0 Martepuana, BK/Kuas
BblKarblBaHVe CaXXeHLEB [ePeBbEB N KYCTAPHMKOB, MOrpy3Ky Ha aBTOTPAHCMOPT U
pasrpysky, YrnakoBKy KOMOB AepeBbeB, Oraty CTOMMOCTM MpuobpeTaeMbiX A/1s
03e/IEHEHNS CaXKEHLIEB U CEMSH;

- MOArOTOBKAa MO4YBbl [N YCTPOMCTBA rasoHa W Mocajka [AepeBbeB U
KyCTapHUKOB, BK/OYas MIaHUPOBKY, BCMallUKy, AWCKOBaHWe, PbIX/IEHUE MOYBbI
(hpe3oi1, nepekonky, 60poOHOBaHWE, pa3paBHMBaHME MOYBbI;

- pbITbe SIM M KaHaB (TpaHLLUei) 414 nocagku AepeBbeB U KYCTapHUKOB;

- 3ameHa rpyHTa Ha 25%, 50% wwm 100% npu nocafke [epeBbes,
KyCTapHWKOB N YCTPOINCTBE ra3oHOB;

- YKpenseHne OTKOCOB C MPUMEHEHWeM 6MOMAaToB, [EPeBAHHON PeLLeTKw,
OLlepHOBKW, BKNHOYasA CTOMMOCTb [epHa,;

- BHECeHMe B TMOYBY OPraHUYeCKMX W MUHepasibHbIX YA0OpeHWU npu
MOArOTOBKe MOCAA04YHbIX MECT M YCTPOWCTBE ra3oHOB;

- nocajKa [1epeBbeB U KYCTapHUKOB B FOTOBbIE AMbI 1 TPaHLLEW;

- MOCeB CeMsAH TpaB, BKKOYasA rMAponoces, YKnaaka fepHa,;

- paboTbl M0 BEPTUKA/IbHOMY 03€/IEHEHWIO;

- NMO/CEB CEMSAH ra30HHbIX TPas;

PEKOHCTPYKLMS  CYLLECTBYHOLIMX  OOBLEKTOB  03e/leHeHUs  0O6Luero
No/Ib30BaHMS;

- MpuobpeTeHMe CneuTexXHWKM AN NOoCafkM W nepecagku  3ef1eHblX
HaCaXXIEHWIA;

- MOrpys3Ka 1 BbIBO3 MyCOpa,;

- paboTbl MO MOArOTOBKE TEPPUTOPUU A1 KOMMEHCALMOHHOIO 03e/1IeHeHNS
(BasIKa CYXOCTOfl, KOpYeBKa MHeW, MIaHUPOBKA TeppuUTOpPUKN, YCTPOMCTBO
MOSIMBOYHOIO BOAOMPOBOAA, CO3JaHue AOPOXHO-TPOMMHOYHOM CETWU, OCBELLEHWME,
YyCTaHOBKA Ma/lblX apXUTEKTYPHbIX (hopM W Ap.) B pa3mepe He 6onee 70%
CTOMMOCTM CTPOUTE/bCTBA,;

- YCTPOMCTBO LiBETHMKOB;

- 6/1aroyCcTponNCTBO NApKOB N CKBEPOB.



3.4. icnonb3oBaHve CpPeAcTB, MOCTYMMBLUME 3a CHOCKMble (BbIpyOaemble)
3eN1eHble HaCaXKAEHNS!, B MHbIX LIENIAX 3anpeLLlaeTcs.



